Aanvulling vragen van fractie PVV n.a.v. beantwoording technische vragen

Yraag 18

Statenvoorstel p5: "wij willen deze middelen .... investeringen die pas in een volgende bestuursperiode
gerealiseerd worden, maar waarvoor wij deze bestuursperiode al wel de {financiéle) verplichting moeten
aangaan.” Graag een heldere en complete uiteenzetting om welke financiéle verplichtingen het gaat.

Antwoord 18

Wij zetten deze middelen in voor mobiliteit, het stoppen van verdroging, ontsnippering en versterking van de
risicoreserve van het ontwikkelbedrijf. Hierbij passen wij de constructie die in een vorige bestuursperiode voor het
Spaar- en investeringsfonds (SIF) is ontwikkeld (afspraken over jaarlijkse storting in een reserve voor een
bepaalde periode ter afdekking van toekomstige verplichtingen) nu breder toe. Besluitvorming over deze
projecten en de financiéle dekking daarvan zullen wij t.z.t. expliciet aan uw Staten voorleggen.

Aanvulling vraag 18

Gevraagd is naar een heldere en complete uiteenzetting avn de genoemde verplichtingen. De reactie is geen
antwoord op de vraag. De PVV wil graag concreet en volledig weten om welke verplcitingen het zou gaan.
Graag een lijst met bedragen, momenten waarop de verplichting wordt aangegaan, bij wie een verplichting
wordt aangegaan , wat de aard en het onderwerp van de verplichting is en welk risicoprofiel het betreft.

Aanvulling antwoord 18

Zoals in het oorspronkelijke antwoord reeds is aangegeven is er geen lijst of overzicht met verplichtingen, noch
van de bedragen die het betreft, de momenten waarop de verplichting wordt aangegaan, wat de aard en het
onderwerp van de verplichting is en welk risicoprofiel het betreft.

Het betreft een reservering ter afdekking van toekomstige verplichtingen op het terrein van mobiliteit, het stoppen
van verdroging, ontsnippering en ter versterking van de risicoreserve van het ontwikkelbedrijf. U kunt hierbij
bijvoorbeeld denken aan afspraken met het Rijk over een OV-deal, grote infrastructurele projecten of
rivierverruimingsopgaven. Als het onderwerp en de omvang van de toekomstige verplichtingen bekend zijn,
zullen wij voordat wij deze aangaan een voorstel om de benodigde middelen hiervoor beschikbaar te stellen,
aan Provinciale Staten voorleggen. Uiteraard zullen wij daarbij ook in gaan op de risico’s hierbij.

Vraag 19

Statenvoorste| pé: Het college stelt voor om voor de meeropbrengst opcenten MRB alvast verplichtingen aan te
gaan, tot ver over het eigen graf heen. Welke scenario's heeft het college afgewogen en beoordeeld t.a.v. de
meerjarige opbrengsten MRB2 Graag ontvangen wij alle documenten hierover.

Antwoord 19

De middelen 2024-2030 worden in de begroting op een stelpost geraamd. Met het aangeven van de verdeling
van de toekomstige investeringsruimte over de verschillende begrotingsprogramma’s worden geen verplichtingen
aangegaan. De stelpost wordt aan een programma in de begroting toegedeeld zodra het beleid is vitgewerkt.
Voor deze toedeling van de middelen aan een programma wordt een begrotingswijziging aan PS voorgelegd.

Het college heeft scenario’s ten aanzien van diverse percentages voor verhoging opcenten MRB afgewogen.
Hiervan zijn geen documenten beschikbaar. De opbrengstverhoging is geraamd op basis van het meest recente
houderschapsbestand rekening houdend met de voorgestelde opcenten-stijging. In de begroting is als basis voor
de raming van de opbrengst uitgegaan van het meest recente houderschapsbestand.

Aanvulling vraag 19

"met het aangeven van de verdeling vd toekomstige investeringsruimte over de verschillende
begrotingsprogramma's worden geen verplichtingen aangegaan." Dat was de vraag ook niet. Het is de tekst van
het college zélf over het aangaan van verplichtingen, en ik zou dan ook graag een antwoord op de vraag
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willen. Dat er geen documenten zouden zijn tav scenario's, terwijl u stelt dat die wel zouden zijn opgesteld, vind
ik ongeloofwaardig. Graag een heldere viteenzetting van de opgestelde scenario's, inclusief parameters,
overwegingen en inclusief de documenten.

Aanvulling antwoord 19

Wij hebben scenario’s ten aanzien van diverse percentages van verhoging van de opcenten afgewogen [niet
“opgesteld”). Hiervan zijn geen documenten beschikbaar.

¥raag 30

Begroting p 30: “In een aantrekkelijke groene provincie is het immers beter wonen, werken en leven.” Worden er
onder dit college nog bossen en bosgebieden omzet naar heide, zandverstuivingen of andere zogeheten
‘schraalgronden’ Zo ja, waar, wanneer en hoeveel hectare en vanwege welk doel@

Antwoord 30

Een deel van de vastgestelde herstelmaatregelen voor de Natura2000 gebieden betreft het kappen van bossen
die teveel water verdampen, zandverstuivingen belemmeren of open verbindingen doorkruisen. De meeste van
die maatregelen zijn inmiddels vitgevoerd maar nog niet allemaal. De noodzaak daarvoor wordt vanwege de
klimaatdoelstellingen herzien. Ingeval het kappen van bos noodzakelijk is, is de inspanning erop gericht om dat
te compenseren. Compensatie is niet alleen een inspanning, maar ook een verplichting volgens het
Klimaatakkoord. Het beleid, zoals onder meer opgenomen in het bestuursakkoord, is er op gericht te komen tot
een forse netto toename van het areaal bos in Noord-Brabant. Dit wordt nader uitgewerkt in de bosnota, die voor
het eind van dit jaar aan PS zal worden aangeboden.

Aanvulling vraag 30

Er was duidelijk gevraagd naar: Zo ja, waar, wanneer en hoeveel hectare en vanwege welk doel¢ Graag alsnog
beantwoorden.

Aanvulling antwoord 30

Voor onderstaande Natura2000-gebieden zijn nog de volgende (PAS-herstel)maatregelen gepland waarbij

bossen worden omgezet naar andere natuurtypen:

* Brabantse wal: 25 ha omzetting naar heide, stuifzand en realiseren open verbindingen

* Ulvenhoutse bos: 7 ha betreft omzetting van naaldbos naar loofbos

* loonse en Drunense Duinen & Leemkuilen: 2 ha met als doel stuifzanduitbreiding

* Kampina en Oisterwijkse vennen: 12 ha om venherstel en hydrologisch herstel

* Kempenland-West: 52,7 ha voor hydrologisch herstel

* leenderbos, Grote Heide & De Plataux : 385,7 ha voor hydrologisch herstel en om heideterreinen met elkaar
te verbinden

* Strabrechtse Heide & Beuven: 100 ha hydrologisch herstel {beperken verdamping) vochtige heiden en vennen
en vrijzetten venoevers en natte laagten rond Beuven

*  Weerter- en Budelerbergen & Ringselven: 30 ha voor herstel van heide

* Deurnesche Peel& Mariapeel, Groote Peel: 100 ha ter compensatie van areaalverlies voor soorten die als
gevolg van vernattingsmaatregelen Life+ Groote Peel in de knel komen. Draagt ook bij aan hydrologisch
herstel (beperken verdamping])

Zoals bij de eerste beantwoording al is gemeld wordt er nogmaals op gewezen dat de noodzaak voor deze
maatregelen vanwege de klimaatdoelstelling wordt herzien. Ook hebben sommige terreinbeherende organisaties
hun beleid rond het kappen van bossen al aangepast of zijn ze in afwachting van nieuw beleid momenteel
terughoudend zijn met kappen van bos.
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¥raag 33

Begroting p32: “We gaan onder meer investeren in de omvorming van bestaande bossen en de aanleg van
nieuwe bossen”. Welke bestaande bossen gaan ongevormd worden, vanwege welke reden?

Antwoord 33

Het gaat om vrijwel alle bossen op droge zandgronden. Verreweg de meeste Brabantse bossen op droge
zandgronden worden gedomineerd door dennen, sparren, eiken of beuken. Deze soorten zorgen voor verzuring
van de bodem vanwege het zure strooisel dat ze produceren. Verzuurde bodems kunnen nauwelijks water
vasthouden in de bodem en zijn daardoor gevoelig voor droogte en klimaatverandering. Met de geleidelijke
omvorming door de aanplant van soorten met rijk strooisel als linde, vogelkers en iep wordt het probleem van de
bodemverzuring aangepakt. Hierdoor gaan bossen twee keer zo snel groeien wat gunstig is voor de
houtproductie en CO2-opslag en zijn tevens in staat extremere droogte te doorstaan en extreme regenbuien op te
vangen. Zie ook antwoord op vraag 35.

Aanvulling vraag 33
Wat bedoelt u met houtproductie?
Waarom is het gunstig voor de houtproductie?

Aanvulling antwoord 33

Met houtproductie wordt bedoeld de groei van bomen, uvitgedrukt in kubieke meters hout.
De omvorming van monotone bossen naar gevarieerde bossen is gunstig voor houtproductie want het leidt tot een
hogere aangroei, uitgedrukt in kubieke meters hout per ha bos.

Yraag 62
2e Meerjarenperspectief Ontwikkelbedrijf 2019 p14: Waaraan zijn de vitgaven m€7,5 van ESCO Brabants

erfgoed precies besteed? Graag een volledig en cijfermatig onderbouwd antwoord.

Antwoord 62

Op 19 februari 2019 hebben PS een besluit genomen om € 7,5 miljoen voor het project ESCo (Energy Service
Company) Brabants Erfgoed in te zetten ten laste van het investeringskrediet van het Ontwikkelbedrijf. De
geraamde vitgaven voor dit project zijn als volgt:

2019 € 250.000,00

2020 € 2.500.000,00

2021 € 2.500.000,00

2022 € 2.250.000,00

Bij het opstellen van het meerjarenperspectief hebben er nog geen uvitgaven plaatsgevonden voor dit project.

Aanvulling vraag 62

graag een uiteenzetting waar de middelen aan worden vitgegeven.

Aanvulling antwoord 62

De middelen worden ingezet voor het verduurzamen van erfgoedcomplexen en gelijktijdig het verlagen van de
energiekosten van grote erfgoedcomplexen. Dit laatste is nodig voor een gezonde exploitatie. Het verduurzamen
van dit soort complexen vraagt specialistische kennis vanwege de monumentale waarden en de oude bouwwijze.
Ook blijkt de financiering moeilijk te verkrijgen. Daarom wordt samen met de Brabantse
Ontwikkelingsmaatschappij een Energy Service Company (ESCo) opgericht. Na het sluiten van een
leningsovereenkomst met een erfgoedcomplex neemt de ESCo Brabants Erfgoed de verantwoordelijkheid op zich
om duurzaamheidsmaatregelen bij een erfgoedcomplex uit te voeren en te beheren. De provincie heeft hiervoor
€ 7,5 miljoen gereserveerd ten laste van het investeringskrediet van het Ontwikkelbedrijf.
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Nagekomen technische vragen over Begroting 2020 (PS 54/19)

Van de PVV zijn vier aanvullende technische vragen ontvangen op 31 oktober:

Vraag 158

onder verwijzing naar de vigerende financiéle verordening alsmede de Provinciewet verzoek ik om toezending
van de begroting 2020, de meerjarenbegroting en alle bijbehorende stukken en bijlagen op het vigerende

autorisatieniveau van Provinciale Staten.

Dat betreft dus behalve de bovengenoemde stukken tevens de uvitvoeringsinformatie op het vigerende niveau.

Antwoord 158

Ter voorbereiding van de begrotingsbehandeling op 8 november 2019 is aan PS de begroting 2020 met
bijbehorende begrotingsstukken toegestuurd.

Onderdeel van het bijbehorende statenvoorstel is het voorstel om de financiéle verordening 2020 vast te stellen.
De begroting 2020 is opgesteld rekening houdend met deze door PS vast te stellen nieuwe verordening 2020 en
daarmee ook in lijn met datgene wat daarin in het Financieel Yoorjaarsbericht door het ude’ college aan de

nieuwe staten is meegegeven.
Een begroting 2020 opgesteld op basis van de oude verordening is niet beschikbaar.

De uitvoeringsinformatie is in de begrotingsstukken 2020 opgenomen in de bijlagenbundelbijlage 4 en in

overeenstemming met de BBV-regelgeving van het Rijk (BBV art 66).

Vraag 159

Graag ontvang ik ten aanzien van ontwerpbesluit | 54/19 B Financiele verordening een volledige lijst met alle
wijzigingen ten opzichte van de vorige versie.

Daarbij verzoek ik tevens om per wijziging een onderbouwing en uiteenzetting aan te leveren, ruimschoots meer
dan de viteenzetting in het statenvoorstel 'Daarnaast is een aantal ondergeschikte wijzigingen meegenomen'.

lk verzoek u om nauwgezet en per wijziging aan te geven op welk gebied en van welke aard deze zijn. Indien
het wijzigingen in het autorisatieniveau van PS betreft verzoek ik u een onderbouwing en heldere toelichting

betreffende de noodzaak daarvoor te verschaffen.

lk verzoek u PS PRO-ACTIEF en transparant te informeren over het feit dat het ontwerp-besluit een inperking van

het autorisatieniveau van PS omvat.

Antwoord 159
Zie bijlage voor een artikelsgewijze toelichting op de wijzigingen ten opzichte van de vorige verordening.
In het statenvoorstel wordt ingegaan op de (enige) inhoudelijke wijziging van de FV: autorisatie op

programmaniveau.

Vraag 160
Wanneer ontvangen PS de onderzoeksagenda 20202

Antwoord 160
U ontvangt deze in het voorjaar 2020 bij de Perspectiefnota 2021. Om het strategische karakter van de

Onderzoeks- en Adviesagenda te versterken (een aanbeveling uit de evaluatie Kennis & Onderzoek]) is
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positionering bij de Perspectiefnota logischer. De Perspectiefnota geeft richting aan de verdere invulling van de

door de provincie te volgen strategische koers en daaruit vloeien strategische kennisvragen voort.

Vraag 161
Graag ontvang ik een overzicht toevoegingen en onttrekkingen reserves, zoals bij voorgaande begrotingen
gebruikelijk was.

Antwoord 161
In de begroting 2020 is op blz. 138 en 139 het gebruikelijke overzicht opgenomen.

Een meerjarig overzicht van de mutaties in de reserves is zoals gebruikelijk opgenomen in de bijlagenbundel-

bijlage 10 op blz. 90 t/m 94.
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Bijlage bij antwoord 159 over Financiéle verordening 2019

Artikelsgewijze toelichting op de wijzigingen ten opzichte van de vorige verordening

Artikel 1
Alleen die begripsbepaling is verwijderd of toegevoegd voor zover dit het gevolg is van wijziging in de

betreffende verordening

Artikel 2 oud

Artikel vervalt.

Indeling in productgroepen is niet meer van toepassing, waardoor het artikel kan vervallen. Indeling in de
begroting in programma’s is verankerd in het BBV (Besluit begroting en verantwoording provincies en gemeente)
waardoor het niet meer in de verordening wordt opgenomen. Als onderdeel van het opstellen van het

Bestuursakkoord worden afspraken gemackt over de indeling van programma’s.

Artikel 3 oud, nu artikel 2
Lid 1,3,4,5 en 7 vervallen
Lid 2 6 en 8 blijven ongewijzigd van kracht

Doordat het niveau van productgroep is vervallen, vervallen ook alle artikelen en onderdelen van artikelen met
nadere bepalingen omtrent productgroepen.

Lid 5 is vervallen omdat dit verankerd is in artikel 7c en 66 van de BBY

Een onderdeel van de financiéle begroting is een bijlage met het overzicht van de geraamde baten en lasten per

taakveld. Dit is uitvoeringsinformatie, zoals bedoeld in het oude artikel 4.

Artikel 4 oud, nu artikel 3
Ongewijzigd

Artikel 5 oud

Artikel vervalt

Lid 1 heeft te maken met de indeling in productgroepen

Lid 2 zit verankerd in de BBV via artikel 7c en 66 van de BBY

Een onderdeel van de financiéle begroting is een bijlage met het overzicht van de geraamde baten en lasten per

tackveld. Dit is vitvoeringsinformatie, zoals bedoeld in het oude artikel 4.

Artikel 6 oud, nu artikel 4
Geen wijzigingen

Artikel 7 oud, nu artikel 5

Lid 1: het ter kennisname voorleggen aan Provinciale Staten vindt plaats via de begroting en is derhalve ook zo

verwoord in de nieuwe financiéle verordening. Hierdoor sluit de verordening beter aan op de praktijk. Er zijn
geen wijzigingen aangebracht in de bevoegdheden.

Lid 2: Lid 2 is feitelijk integraal opgenomen in lid 1 en kan daarmee vervallen.
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Artikel 8 oud, nu artikel 6
Lid 1: gewijzigd is de concrete verwijzing naar artikel 59 van de BBY

Lid 2: Aangepast aan de gewijzigde BBV.
T.a.v. lid a: is hierin geen keuze meer in waardering en kan hier dus geen bepaling volgen in de financiéle

verordening

T.a.v. b t/m e, omgenummerd naar a tot en met d, met d juiste verwijzing naar de artikelen van de BBY, zonder

een inhoudelijke wijziging.

Artikel 9 oud, nu artikel 7
Niet gewijzigd

Artikel 10 oud, nu artikel 8

Lid 2b vanwege regelgeving technische redenen voorzien van lidwoorden

Verder geen inhoudelijke wijzigingen

Artikel 11 oud, nu artikel 9

l.v.m. uniformering van de verwoording, is “de regels” gewijzigd in het beleid

Lid a t/m d vanwege regelgeving technische redenen voorzien van lidwoorden.

Artikel d, inhoudelijk geen wijziging, maar in de formulering in aansluiting met het BBY

Artikel 12 oud, nu artikel 10
Geen wijziging

Artikel 13 oud, nu artikel 11

Lid a: aanpassing aan de nieuwe benaming sturing- en verantwoordingscyclus

Artikel 14 oud, nu artikel 13

Lid b 1: vanwege regelgeving technische redenen voorzien van een lidwoord

Artikel 15 oud, nu artikel 12

Lid 2 is aangepast. Yan een aantal bedrijfsonderdelen is gewijzigd naar de bedrijfsonderdelen.

Artikel 16 oud

Niet meer van toepassing en vervalt derhalve

Artikel 17 t/m 19 oud, nu artikel 14t/m 17

Aanpassing i.v.m. nieuw verordening

In verband met de verplichte aansluiting tussen de begroting en jaarrekening van elk begrotingsjaar is het

overgangsrecht in artikel 15 opgenomen.
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